
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 25 DEL 02/03/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
SERVIZIO DI PULIZIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (D.M. 24 MAGGIO 

2012) PER LE SEDI DI ARPA FVG. PROSECUZIONE DEL SERVIZIO FINO AL 
28.02.2021. 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Alessia Comisso Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso 
di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
PREMESSO che:  
− a seguito di procedura di gara espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - Mepa - RdO n° 1897366, con determinazione del Responsabile della 
SOC Gestione risorse economiche n. 62 del 29.06.2018 è stato aggiudicato il servizio di 
pulizia dei locali delle sedi dell’Agenzia fino al 29 febbraio 2020 come segue: 
 

Lotto Ditta Sedi di erogazione del 
servizio 

Importo 
aggiudicazione 

(Iva esclusa) 

Oneri per la 
sicurezza 

da 
aggiungere 
all’offerta 

1 ARTCO SERVIZI COOP 

Sede  Palmanova – 
Via Cairoli 14 

Sede Latisana – 
Via Agnelli  5 

€ 39.483,51 500 

2 ARTCO SERVIZI COOP Sede Udine – 
Via Colugna 42 

€ 56.444,01 1000 

3 ARTCO SERVIZI COOP Sede Pordenone – 
Via delle Acque 28 € 22.819,98 400 

4 MARKAS S.R.L Sede Trieste – 
Via La Marmora 13 

€ 34.988,97 500 

5 EURO&PROMOS FM 
S.P.A. 

Sede Gorizia  - 
Via III Armata 69 € 21.841,85 300 

 
− a seguito della chiusura della Sede di Latisana avvenuta a dicembre 2018, con nota prot 

4067 del 06.02.2019 inviata alla Ditta Artco Servizi Coop l’importo mensile relativo al lotto 
n.1 è stato ricalcolato in 2.015,62 Euro (Iva esclusa); 



− a seguito della riorganizzazione del servizio lavaggio vetreria del Laboratorio multisito 
dell'Agenzia, il servizio di pulizie della Sede di Pordenone (lotto n. 2) con nota prot 349 del 
07.01.2020 inviata alla Ditta Artco Servizi Coop è stato esteso ad ulteriori  otto ore 
settimanali, a copertura del servizio di lavaggio delle attrezzature del Dipartimento di 
Pordenone e della SOS Qualità delle acque interne, per l’importo integrativo mensile di € 
588,88 (IVA esclusa). 

  
ATTESO che è in corso di completamento la progettazione della procedura di gara per il 
nuovo affidamento del servizio; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare una proroga degli attuali contratti per un periodo di 
dodici mesi, tempo tecnico per la progettazione e l’espletamento della procedura per il 
nuovo affidamento del servizio; 

 
ATTESO che tutte le ditte interessate hanno dichiarato la disponibilità alla prosecuzione del 
servizio per il periodo di dodici mesi giusta documentazione agli atti; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di prorogare i contratti  per il servizio di pulizia dei locali delle sedi dell’Agenzia in scadenza 
il 29 febbraio 2020 per un periodo di dodici mesi, nelle more della progettazione e 
dell’espletamento della procedura per il nuovo affidamento del servizio, alle condizioni 
economiche mensili attualmente in essere, e precisamente: 
 

Lotto Ditta Sedi di erogazione del servizio 
Importo mensile        

(Iva esclusa) 

1 ARTCO SERVIZI COOP Sede  Palmanova - 
Via Cairoli 14 € 2.015,62 

2 ARTCO SERVIZI COOP Sede Udine - 
Via Colugna 42 € 3.191,34 

3 ARTCO SERVIZI COOP Sede Pordenone - 
Via delle Acque 28 € 1.878,88 

4 MARKAS S.R.L 
Sede Trieste - 

Via La Marmora 13 
€ 1.947,72 

5 EURO&PROMOS FM S.P.A. Sede Gorizia  - 
Via III Armata 69 € 1.230,10 

 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva, ammontante ad  Euro 123.163,92 Euro (Iva esclusa) 
rientra nel budget di risorsa assegnato alla Struttura Gestione Risorse Economiche – 
conto 315.200.0000 “Pulizia” degli esercizi di competenza. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 



 Atto n. 25 del 02/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 02/03/2020 15:26:36
IMPRONTA: 007CF1D3A54BB616A3167DBCDC5ABB3082AC4316523C50D42560668B644016EA
          82AC4316523C50D42560668B644016EAB842F1A54C069E1266701166A7EC2C6D
          B842F1A54C069E1266701166A7EC2C6D1202D07A2891B1013D82DECA8A88D74A
          1202D07A2891B1013D82DECA8A88D74A4C8708362E0AA981C4BF50E3F76B1AC2


